



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERENCIA: SETEMBRO 2014 A AGOSTO 2015

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO													TOTAL ÚLTIMOS	PREVISÃO ATUALIZADA
	SETEMBRO 2014	OUTUBRO 2014	NOVEMBRO 2014	DEZEMBRO 2014	JANEIRO 2015	FEVEREIRO 2015	MARÇO 2015	ABRIL 2015	MAIO 2015	JUNHO 2015	JULHO 2015	AGOSTO 2015	12 MESES	2015
RECEITAS CORRENTES (I)	93.584.601,29	90.807.349,42	95.127.438,10	117.973.129,47	123.841.198,37	90.531.770,05	104.058.874,42	93.109.618,17	99.228.154,05	97.683.900,48	98.516.986,16	90.074.574,68	1.194.537.594,66	1.377.116.843,66
Receita Tributária	13.502.740,21	14.583.142,56	11.957.689,16	16.589.780,12	40.117.399,85	10.575.699,01	11.629.125,02	12.815.916,79	13.035.256,02	13.464.558,82	12.098.192,44	13.816.150,50	184.185.650,50	221.764.835,00
IPTU	2.094.117,43	1.751.090,92	1.472.433,28	1.469.801,77	24.829.358,72	202.165,30	372.769,01	2.007.648,34	1.994.393,33	1.901.899,33	1.948.139,78	2.332.812,27	42.376.629,48	43.890.000,00
ISS	5.837.944,80	6.175.939,37	5.724.353,84	6.127.577,30	5.072.718,44	4.811.187,51	4.940.837,90	4.891.952,88	5.273.236,62	5.358.212,28	5.504.689,43	5.592.292,66	65.310.943,03	100.202.960,00
ITBI	2.573.571,16	4.378.878,03	2.281.632,17	2.233.927,81	2.243.322,59	1.456.500,88	2.273.813,54	2.425.848,70	2.760.057,82	3.327.371,40	1.617.726,50	2.112.579,24	29.685.229,84	29.343.600,00
IRRF	2.358.714,46	1.665.128,92	1.911.849,01	6.242.108,90	1.126.593,01	3.900.380,59	2.717.986,89	2.605.473,18	2.237.395,38	2.175.656,82	2.298.506,57	3.027.362,46	32.267.156,19	30.096.000,00
Outras Receitas Tributárias	638.392,36	612.105,32	567.420,86	516.364,34	6.845.407,09	205.464,73	1.323.717,68	884.993,69	770.172,87	701.418,99	729.130,16	751.103,87	14.545.691,96	18.232.275,00
Receita de Contribuições	3.459.724,24	4.205.497,73	3.809.115,06	5.072.851,15	4.342.459,02	3.946.771,30	4.041.923,85	2.611.355,15	4.649.595,49	4.564.157,02	4.418.973,28	4.550.371,67	49.672.794,96	50.447.966,92
Receita Patrimonial	1.183.280,61	2.756.390,67	2.342.403,67	104.492,51	2.961.437,83	2.689.129,67	1.891.781,97	3.313.282,24	3.558.106,85	1.712.493,42	3.079.101,98	1.757.135,13	21.259.220,05	26.658.800,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	118.067,96	94.842,53	98.320,36	110.445,92	90.915,41	82.288,57	120.605,79	99.503,92	98.755,11	113.529,85	114.356,45	100.711,65	1.242.343,52	1.725.500,00
Transferências Correntes	76.479.546,11	67.984.121,52	75.361.262,82	94.224.793,17	75.070.465,47	72.082.234,20	84.959.477,38	73.062.867,71	76.347.372,99	76.572.983,51	76.240.733,00	71.860.187,11	920.246.044,99	1.050.164.762,74
Cota-Parte do FPM	3.728.248,16	3.523.578,45	4.663.906,66	7.501.455,51	5.697.482,46	5.816.025,76	4.236.120,51	4.571.896,51	5.622.157,41	4.891.846,90	4.285.096,29	3.573.648,47	58.111.463,09	65.700.000,00
Cota-Parte do ICMS	33.610.806,83	25.355.707,29	29.653.374,03	39.055.148,95	25.426.955,56	23.220.027,89	38.869.968,04	24.079.738,25	28.334.207,50	33.921.021,54	24.110.312,24	27.537.068,89	353.174.337,01	387.320.000,00
Cota-Parte do IPVA	899.212,23	596.682,53	437.694,63	3.909.393,97	6.297.239,76	2.070.653,51	2.539.954,80	4.745.826,29	5.204.448,44	4.889.402,16	4.379.282,98	1.683.762,15	37.653.553,45	40.812.880,00
Cota-Parte do ITR	2.307,32	30.513,51	1.084,58	72,04	-	-	1.693,50	1.683,84	283,55	144,01	167,46	28,58	37.978,39	31.200,00
Transferências da LC 87/1996	211.974,46	211.974,46	211.974,46	423.948,92	-	-	-	866.849,43	216.712,36	216.712,36	216.712,36	216.712,36	2.793.571,17	2.605.000,00
Transferências da LC 61/1989	298.039,97	305.527,80	347.895,13	343.701,59	514.117,30	314.248,42	286.511,03	324.211,69	321.802,50	370.397,49	311.463,69	247.265,05	3.985.181,66	5.184.300,00
Transferências do FUNDEB	9.069.326,72	10.071.603,21	9.579.143,64	12.100.952,58	13.220.960,96	9.362.415,11	10.477.679,53	11.272.587,32	11.303.038,14	10.213.596,09	10.627.662,69	9.653.325,08	126.952.291,07	135.371.916,00
Outras Transferências Correntes	28.659.630,42	27.888.534,27	30.466.189,69	30.890.119,61	23.913.709,43	31.298.863,51	28.547.549,97	27.200.074,38	25.344.723,09	22.069.862,96	32.310.035,29	28.948.376,53	337.537.669,15	413.139.466,74
Outras Receitas Correntes	1.207.803,38	1.183.354,41	1.558.647,03	2.079.751,62	1.258.520,79	1.155.647,30	1.415.960,41	1.206.692,36	1.539.067,59	1.256.177,86	2.565.629,01	1.504.288,88	17.931.540,64	26.354.979,00
DEDUÇÕES (II)	10.369.514,58	9.494.486,95	10.084.995,11	14.158.893,45	11.161.687,32	9.277.773,32	12.248.889,99	8.229.241,66	11.092.188,38	11.997.934,42	9.626.838,55	9.831.217,83	127.573.661,56	139.837.382,92
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	2.519.658,30	3.292.953,78	2.881.962,07	4.151.805,86	3.299.791,90	2.851.415,21	2.915.384,31	1.196.134,39	3.020.147,25	2.949.689,41	2.967.854,17	3.016.778,57	35.063.575,22	38.786.466,92
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	59.999,88	155.999,31	93.461,18	190.211,62	206.175,48	100.267,24	108.514,65	71.637,89	89.201,84	71.977,40	83.405,07	72.113,77	1.302.965,33	550.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	7.789.856,40	6.045.533,86	7.109.571,86	9.816.875,97	7.655.719,94	6.326.090,87	9.224.991,03	6.961.469,38	7.982.839,29	8.976.267,61	6.575.579,31	6.742.325,49	91.207.121,01	100.500.916,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	83.215.086,71	81.312.862,47	85.042.442,99	103.814.236,02	112.679.511,05	81.253.996,73	91.809.984,43	84.880.376,51	88.135.965,67	85.685.966,06	88.890.147,61	80.243.356,85	1.066.963.933,10	1.237.279.460,74

FONTE: e-Safira, 24/09/2015, 8hs e 00 min

FONTE: I P Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade - 21/09/2015 - 17 hs 30 min

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA-CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
DIRETOR ADM. FINANCEIRO

MARCOS ANTONIO BÓRIO
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL